
 
                                                                                                
                                                                                             

 
 

  Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del _________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento obbligatorio, Infermiera, Sig.ra Maria Cristina Ennas 
PDTD/2022/813 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          

                                                            
                                                            S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 
            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI X   NO □             

            
 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  
 
 
Visto  il D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Viste  le Leggi Regionali n. 10/2006 e n. 05/2007; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha 

conferito delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle 

Determinazioni Dirigenziali; 

Vista la comunicazione NP/2022/3084 del 12/04/2022, con la quale il Direttore del Presidio 

Ospedaliero San Michele ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in 

favore della Sig.ra Maria Cristina Ennas; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Sig.ra Maria Cristina Ennas all’evento formativo 

dal titolo: “Il mondo della sterilizzazione”, che si terrà a Bari dal 09/06/2022 al 11/06/2022, 

per un importo presunto complessivo di € 980,00 (novecentottanta/00 euro) come da 

documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Direzione 

Sanitaria - Fondi di Struttura 2022, del quale risulta verificata la copertura finanziaria e che 

la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione a cura della 

dipendente ai competenti Uffici della documentazione giustificativa, di una relazione 

sull’aggiornamento e dell’attestato di partecipazione all’evento formativo; 

 

 

 
 
 
 

luisanna.perra
Font monospazio
813

luisanna.perra
Font monospazio
11.05.2022

luisanna.perra
Font monospazio
11.05.2022



 
   
                                                                                                
                                                                                              

 
 

segue Determinazione n. _________    del _________________ 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 
 

1. Autorizzare la partecipazione della Sig.ra Maria Cristina Ennas all’evento formativo dal titolo: “Il 

mondo della sterilizzazione”, che si terrà a Bari dal 09/06/2022 al 11/06/2022; 

2. Autorizzare la Sig.ra Maria Cristina Ennas alla partenza il giorno precedente e al rientro quello 

successivo rispetto all’evento formativo per motivi organizzativi; 

3. Dare atto che l’importo presunto complessivo di € 980,00 (novecentottanta/00 euro) ricadrà sul 

Fondo Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Direzione Sanitaria - Fondi di Struttura 2022, 

del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dalla dipendente venga effettuata previa 

trasmissione ai competenti Uffici della documentazione giustificativa, di una relazione 

sull’aggiornamento e dell’attestato di partecipazione all’evento formativo; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione Sviluppo Risorse Umane. 

 
 
 

 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
 
 
 
               Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
813

luisanna.perra
Font monospazio
11.05.2022













 
 

Razionale 

 

In questi ultimi due anni di pandemia COVID -19 termini quali “infezione”, “distanziamento” “livelli 

di igiene” “prevenzione”, “studi scientifici” sono diventati di uso comune nella popolazione globale ma è da 

anni che nei contesti sanitari, lo studio delle “infezioni” e della “prevenzione” sono un elemento 

imprescindibile dall’operare quotidiano. 

La sterilizzazione è una delle principali misure di prevenzione primaria che siavvale di tecnologie 

sempre più avanzate e innovative, di metodi di trattamento dei dispositivi medici diversificati, di fasi del 

processo di sterilizzazione standardizzate e anche di competenze specifiche e performance degli operatori: tutto 

per garantire la sterilità di dispositivi utilizzati sui pazienti, prodotti nelle migliori condizioni organizzative 

secondo criteri di efficacia e di efficienza. 

Il mondo della sterilizzazione, ruota attorno alla efficacia di un processo che si realizza in contesti 

diversi, dagli studi odontoiatrici alle grandi centrali di sterilizzazione esternalizzate, che è regolamentato da 

leggi, regolamenti e normative nazionali, europee e mondiali. 

Un mondo in cui conoscenze di base, ricerca scientifica e innovazione tecnologica, apportano 

costanti cambiamenti: è proprio in questa logica che il XV° Congresso Nazionale AIOS, grazie al contributo di 

relatori di rilievo ed esperti del settore, offrirà ai partecipanti una visione globale che spazierà tra momenti di 

confronto, con focus su aspetti scientifici, specifici e specialistici del processo e, momenti pratico/operativi, 

in cui i partecipanti potranno “toccare con mano” apparecchiature, strumenti e materiali, orientandosi verso 

riflessioni atte a migliorare il proprio operare nel quotidiano lavorativo. 



Giovedì 9 giugno 2022 

 

 
14.00 – 14.30 Registrazione dei partecipanti 

• Apertura Congresso AIOS CONSIGLIO DIRETTIVO 

• Discorso Inaugurale - Presidente Nazionale A.I.O.S. Agostino INGLESE 

• La missione e la storia di AIOS Antonio MANCINI 

 

Cerimonia di apertura 

14.30 – 14.45 Presentazione contenuti Scientifici Ada GIAMPÀ 

 

 

 

1° SESSIONE: 

GESTIRE IL RISCHIO CLINICO E PREVENIRE LE INFEZIONI 

Moderatori: MAGON Giorgio, MANCINI Antonio 

14.45 – 15.15 Lettura Magistrale Prof.ssa MONTAGNA Maria Teresa 

 

15.15 – 15.45 Resistenza e resilienza. Una prospettiva “Centrale” 

Relatore: dott. MORO Matteo 

 

15.45 – 16.15 Ruoli, Responsabilità professionale, competenze: potenzialità per la 

gestione del rischio 
Relatore: dott.  

 
16.15 – 16.45 Le ICA e il Processo di Sterilizzazione: stato dell’arte e strategie future. 

Relatore: dott.ssa MARTINI Lorena 

 

16.45 – 17.15 Il contributo degli infermieri specialisti nella stesura di linee guida 

Relatore: dott.ssa D’ANGELO Daniela 

 
 

Chiusura lavori 



Venerdì 10 giugno 2022 

2° SESSIONE: 

INNOVAZIONE TECNOLOGICA E GESTIONALE PROGETTO DI 

FATTIBILITÀ E RISCHIO CLINICO 

Moderatori: GIAMPÀ Ada, RISITANO Tommaso 

8.30-9.00  I requisiti strutturali, organizzativi e tecnologici per l’accreditamento di una centrale di 

sterilizzazione 

Relatore: Ing. IANORA Rocco 

 

9.00-9.30  Metodologia di analisi e gestione del rischio, piani di miglioramento 

gestionali. 
Relatore: Dott. DE FILIPPIS Vincenzo 

 

9.30-10.00 Esternalizzazione del servizio di sterilizzazione dello strumentario chirurgico. 

Esempio di capitolato tecnico 

Relatore: Dott.ssa AMATO Gabriella 

10.00-10.30 PAUSA 
 

3° SESSIONE: 

RISCHIO-RESPONSABILITÀ E COMPETENZE 

Moderatori: BIZZECCHERI Milena, EMMANUELE Sergio 

10.30-11.00 Quali fattori di rischio nella fase di sterilizzazione? 

Relatore: Dott.ssa CHIEFA Elena 
 

11.00-11.30 Adempimenti operativi di sicurezza delle cure. La legge Gelli Bianco: 

nuove prospettive già superate? 

RELATORE:  

 
11.30-12.00 L'infermiere e le competenze dal comma 556 della legge di stabilità 2015 ad oggi 

Relatore: Dott. ANDREULA Saverio 

 

12.00-13.00 AGORÀ 

R. Ianora, V. De Filippis, G. Amato, E.Chiefa, M.Martucci, S. Andreula, 
Conduce: PETRAROLO Salvatore 

 

 
13.00-14.30 Pausa Pranzo 



 

 

 
 

4° SESSIONE: 

ELEMENTI BASE DEL PROCESSO DI STERILIZZAZIONE 

Moderatori: PISEGNA CERONE Marina, MARMO Maria 

 

14.30 – 15.00 Dalla decontaminazione al controllo dei Kit 

Relatore: Dott. GAETA Vito 
 

15.00 – 15.30 Il Confezionamento: ben confezionato…..ben mantenuto 

Relatore: Dott.ssa BEZZICCHERI Milena 

 

15.30 – 16.00 La Sterilizzazione: in autoclave il momento cruciale. 

La competenza dell’operatore v/s le criticità. 

Relatore: Dott.ssa BERTOLINI Cristiana 

 

16.00 – 16.30 È possibile monitorare in tempo reale la quantità di vapore presente nei dispositivi 

cannulati durante il processo di sterilizzazione? 

Relatore: Dott. TESSAROLO Francesco 

16.30 – 17.00 La Tracciabilità: È sinonimo di sicurezza? 

Relatore: Dott.ssa CAPONIO Valentina 

 

 

SESSIONE NON ACCREDITATA ECM 

INNOVAZIONE E TECNOLOGIA: LA VISION DELLE AZIENDE 

DEL SETTORE 

Azienda 1 SPIRAX SARCO 

Azienda 2 ASP 

Azienda 3 STEELCO 

Azienda 4 

 

 

Chiusura sessione 



Sabato 11 giugno 2022 
 

 

 

5° SESSIONE: 

STERILIZZAZIONE A 360° 

DALLE PICCOLE STERILIZZATRICI 
ALLA CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE 

 

 
 

Moderatori: GIAMPÀ Ada, CAPONIO Valentina 

 
09.00 – 09.30 L’importanza del reprocessing nella realtà ambulatoriale: le piccole 

sterilizzatrici. 
RELATORE: Dott. CROTTI Francesco 

09.30 – 10.00 Dispositivi medici, al via l’applicazione del Regolamento (UE) 2017/745 

RELATORE: Dott.ssa MASSETTI Ombretta 

 

10.00 – 10.30 Quali modelli infermieristici per il futuro nell'ambito della 

sterilizzazione 
RELATORE: Dott. GRECO Roberto 

 

10.30 – 11.00 La leadership e il gruppo 

RELATORE: Dott.ssa SCALZO Maria 

 

11.00 – 11.30 La relazione efficace tra Centrale di sterilizzazione e Blocco Operatorio: 

giustacombinazione di strumenti 

RELATORE: Dott. ssa MARINO Caterina 

 
 

11.30-12.00 PAUSA 

 

12.00-12.30 AIOS SI CERTIFICA 

12.30-13.30 Questionario di valutazione ECM 

Consegna attestati di partecipazione 

 
CHIUSURA DEL CONGRESSO 



SALA PARALLELA 

CORSO PER OPERATORI SOCIO SANITARI 

11 Giugno 2022 

 
Moderatori: DANZA Antonella, MARINO Caterina 

 

Saluto del Presidente della Società Scientifica AIOS AGOSTINO INGLESE 

 

9.00 – 9.30 Le Normative che delineano la figura dell'OSS centrale di sterilizzazione 

Relatore Dott. INGLESE AGOSTINO 
 

9.30 – 10.00 Formazione dell'OSS in Italia 

Relatore dott.ssa GIAMPÀ ADA 

 

10.00 – 10.30 Le Infezioni correlate all’assistenza 

Relatore Dott. MANCINI ANTONIO 

 

10.30 – 11.00 LE FASI DEL PROCESSO: 
Decontaminazione/lavaggio/asciugatura/controllo 

Relatore: Dott. RISITANO TOMMASO 

 

11.00 – 11.30 Confezionamento e collaborazione nel carico/scarico delle 
sterilizzatrici/stoccaggio 
Relatore: Dott. SINOPOLI RAFFAELE 

 
11.30 – 12.00 Tracciabilità e rintracciabilità del prodotto sterile 

Relatore: Dott. SERGIO EMMANUELE 

 

12.00 – 12.30 La comunicazione tra sala operatoria e centrale di 

sterilizzazione 
Relatore Dott.ssa PISEGNA CERONE MARINA 

 

Discussione 


		2022-05-02T11:48:32+0200
	TONI MONICA


		2022-05-10T13:32:55+0200
	GHIANI CARLA


		2022-05-11T12:31:42+0200
	PERRA LUISANNA




